
  QUADRO DE TARIFAS RR-ENERGIA ABRIL/2023                                        

1 a 30 kWh: desconto de 65%

31 a 100 kWh: desconto de 40%

101 a 220 kWh: desconto de 10%

Superior de 220 kWh: sem desconto

RESIDENCIAL NORMAL Residencial
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Outros Serviços

Poder Público

Poder Público (Administração 
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Isenção de ICMS
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-

B4a - Rede de Distribuição
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(R$/KW)
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SEM 
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(R$/KWh)

Tarifas 
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(R$/KWh)

Consumo 
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SEM

Tributos

(R$/kwh)

Consumo 

Reservado

COM

Tributos

(R$/kwh)

Ponta - - 0,691020 0,863854

Fora de Ponta - - 0,691020 0,863854

Ponta 57,09 71,37 0,652280 0,815424

Fora de Ponta 19,02 23,78 0,426830 0,533586

Ponta 55,95 69,94 0,639234 0,799116

Fora de Ponta 18,64 23,30 0,418293 0,522914

Ponta 55,38 69,23 0,632712 0,790962

Fora de Ponta 18,45 23,06 0,414025 0,517579

Ponta 55,95 69,94 0,639234 0,799116

Fora de Ponta 18,64 23,30 0,418293 0,522914

Ponta 19,02 2,036620 2,546007

Fora de Ponta 19,02 0,426830 0,533586

Ponta 18,64 1,995888 2,495087

Fora de Ponta 18,64 0,418293 0,522914

Ponta 18,45 1,975521 2,469627

Fora de Ponta 18,45 0,414025 0,517579

Ponta 18,64 23,30 1,995888 2,495087

Fora de Ponta 18,64 23,30 0,418293 0,522914

ICMS TARIFA FINAL     =   

20 PIS

21 COFINS

 

0,106717

Tarifa Vigente

Resolução ANEEL Nº 3.133/2022.

Tarifa COM Tributos

(R$/KWh)

Tarifa Vigente

Resolução ANEEL Nº 2.968/2021.

0,285072

0,106717

0,085366

0,890950

0,735130

0,236611

0,608427

0,691020

0,405618

0,713076

0,735130

0,735130

23,78A4 DEM CLASSES VERDE

A4 DEM CLASSES AZUL

A4 HORO IRRIGANTE AZUL

0,735130

0,228037

0,085366

0,735130

Posto Tarifário

1,113789

0,918996

0,918996

0,735184

1,719807

1,822179

1,156581

0,735330

0,772846

1,113789

0,735330

A4

RESIDENCIAL

Grupo B

G
ru

p
o
 A

A4 HORO IRRIG VERDE

VERDE

23,06

B2

A4 RURAL AZUL

1,375720

0,588210

0,295790

Tarifa SEM Tributos

(R$/KWh)

B3

A4 AGUA ESG SAN AZUL

B2

DEMAIS CLASEES

Subgrupo 

Tarifário

0,676030 0,845115

0,713128

0,918996

0,404320 0,505446

0,863854

0,918996

0,918996

0,507069

1,405620

0,872000

1,405620

AZUL

Grupo 

Tarifário
ClassesModalidade

Subgrupo 

Tarifário

Posto 

Tarifário

Grupo 

Tarifário

B1

Subclasses

B2

ResidencialB1

Rural Cooperativa de Eletrificação Rural

RURAL -

B4 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

NACONVENCIONAL

Modalidade

RESIDENCIAL BAIXA RENDA

RURAL

0,0013%

0,0060%

A4 AGUA ESG SAN VERD

Base de Cálculo:

 1 - (PIS + COFINS + ICMS)

TARIFA HOMOLOGADA PELA ANEEL

0,760603

A4 RURAL VERDE

0,890950

1,030870

1,030870DEMAIS CLASSES

Classes

Industrial, Comercial, Outros 

Serviços, Poder Publico
DAMAIS CLASSES

23,30

B2 RURAL IRRIGANTE

1,457610

0,925180

0,618220

 BRANCA 

1,633730

0,735130

CONVENCIONAL

Percentuais

20,00%

0,575700 0,719691

Tributos

G
ru

p
o
 B

0,653440 0,653488

Poder Público (Administração 

Direta, Fundação e Autarquia).

Isenção de ICMS

1,288705

0,653440

1,757185

0,816875

Rural Serviço Público de Irrigação Rural

1,633849

1,030945

B3

1,633730 2,042349

1,090099

1,757185

0,588210


